
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  D.G.R. n.25/2017- Art. 4 - Convenzione tra Regione Marche e A.S.S.A.M. per la 

gestione giuridica, economica e previdenziale del personale proprio – Trasferimento 

Risorse alla Regione Marche

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 

competente dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore 

agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo 

delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 

aziende operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di 

Direttore generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 

(ASSAM) al dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 2018, costituito dal conto 

economico, con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del 

Direttore n.387 del 06.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2018 ed il relativo bilancio di previsione sopra 

citati risultano essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della 

programmazione regionale e non contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi 

dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 

dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” e sulla base di quanto 

disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 avente ad oggetto 

“Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con 

decreto dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;



2

DECRETA

- di trasferire alla Regione Marche, ai sensi dell'art. 4 delle convenzioni stipulate in data 30 
gennaio 2017 (prot. 20105 e 20106)   -  D.G.R. 25/2017 , per la gestione giuridica, economica 
e previdenziale del personale, l’importo di €. 250.000,00, quale  seconda  quota  parte delle 
risorse necessarie per il pagamento degli oneri stipendiali relativi al periodo 01.01.2018 - 
31.12.2018, riferito ai dipendenti indicati nell’ All e gato   n.1 , parte integrante del presente 
Decreto;

- di provvedere con successivi at ti al trasferimento di ulteriori  risorse necessarie alla 
copertura delle spese dovute per il periodo sopra indicato;

- di procedere all'adozione dei relativi impegni  come da  Allegato n.2  facente parte del 
presente Decreto;

- di prendere atto che con Decreto del Direttore ASSAM n. 11/2018 è stata trasferita alla 
Regione Marche, ai sensi dell'art. 4 delle convenzioni stipulate in data 30 gennaio 2017 
(prot. 20105 e 20106), la somma di €.  250.000,00 , quale prima quota parte  (Mandato n. 
198 del 22.01.2018)  delle risorse necessarie per il pagamento degli oneri stipendiali   
suddetti;

- di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, 
Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici dell’ASSAM ad emettere il mandato di 
pagamento di €  250.000,00   a favore della REGIONE MARCHE per versamento secondo 
acconto oneri stipendiali personale ASSAM Anno 2018 – cap.entrata 1902990007;

- di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile 
della struttura competente dell’A.S.S.A.M.;

- di non assoggettare il pagamento di cui al presente atto all’obbligo della preventiva verifica   
di cui all’art.48 bis del DPR 602/73 poiché ricompreso nella fattispecie prevista dal punto 1 
dell’allegato A della D.G.R. n. 605 del 26/04/2011;

- di trasmettere il presente atto al  Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali   per i 
successivi adempimenti di competenza;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

      IL DIRETTORE

          (Dott.Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. n.9 del 14.01.1997 concernente  “Istituzione dell’Agenzia per i Servizi nel Settore 

Agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell’Ente di Sviluppo Agricolo 

delle marche (ESAM) “ BUR 23.01.1997 n.7;

- L.R. n.16 del 13.04.2015, concernente  “Disposizioni di aggiornamento della legislazione 

regionale. modifiche alla legge regionale 30 dicembre 2014, n.36 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015/2017 della Regione. Legge 

finanziaria 2015” e alla legge regionale 30 dicembre 2014, n.37 “Bilancio di previsione per 

l’anno 2015 ed adozione del bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017”;

- Convenzioni tra la Regione Marche e l'A.S.S.A.M. per la gestione giuridica, economica e 

previdenziale del personale del ruolo unico regionale assegnato all'A.S.S.A.M. e del 

personale proprio dell’A.S.S.A.M. n.20105/2017 e n.20106/2017;.

- L.R. n.39 del 28 dicembre 2017 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2018/2020 

della Regione Marche (legge di stabilità 2018)";

- L.R. n.40 del 28.12.2017 "Bilancio di previsione 2018/2020";

- D.G.R. n.1165 del 28.12.2017 "Ripartizione delle categorie e dei macroaggregati in capitoli 

del bilancio di previsione 2018/2020";

- D.G.R. n. 25 del 23/01/2017.

Motivazione

La  L.R. n.9 del 14.01.1997 così come modificata dalla L.R. n.28/2013 prevede che la gestione 

del personale possa essere svolta dalla struttura organizzativa regionale competente in 

materia previa stipulazione di apposita convenzione non onerosa. Con delibera n.390 del 

05.05.2015 la Giunta regionale ha approvato lo schema di convenzione tra A.S.S.A.M. e la 

Giunta Regionale per la gestione giuridica, economica e previdenziale del personale 

dell’Agenzia. 

Con D.G.R. n.1615 del 28.12.2017 la Giunta Regionale, per gli effetti delle L.R. n.39/2017 e 

n.40/2017, ha assegnato €.1.200.000,00 ad A.S.S.A.M. per il contributo alle spese di 

gestione-quota spesa personale. La Regione Marche nel rispetto degli obblighi assunti con la 

D.G.R.390/2015 ha provveduto a liquidare ad A.S.S.A.M. in data 22.01.2018 €. 1.152.000,00.

Con D.G.R. n.25 del 23/01/2017, la Regione Marche ha approvato gli schemi di convenzione 
relativi alla gestione giuridica, economica e previdenziale del personale proprio e del 
personale ruolo unico regionale assegnato all’ASSAM.
 

Con Decreto del Direttore ASSAM n. 11/2018 è stata trasferita alla Regione Marche, ai sensi 
dell'art. 4 delle convenzioni stipulate in data 30 gennaio 2017 (prot. 20105 e 20106), la somma 
di €. 1.152.000, 00, quale prima quota parte delle risorse necessarie per il pagamento degli   



4

oneri stipendiali relativi al periodo 01.01.2018 - 31.12.2018;

In merito all’imputaz i one delle spese inerenti  le risorse necessarie al fine del pagamento degli 

oneri stipendiali , il bilancio di previsione ha inteso imputare il costo del personale tra i progetti 

facenti capo ai vari centri operativi, ciò al fine di agevolare le operazioni di controllo operativo  e   

gestionale delle varie attività condotte dall’A.S.S.A.M (Allegato n.2).

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di trasferire alla Regione Marche, ai sensi dell'art. 4 delle convenzioni stipulate in data 30 

gennaio 2017 (prot. 20105 e 20106)  -  D.G.R. 25/2017, per la gestione giuridica, economica 

e previdenziale del personale, l’importo di €. 250.000,00, quale  seconda  quota  parte delle 

risorse necessarie per il pagamento degli oneri stipendiali relativi al periodo 01.01.2018 - 

31.12.2018, riferito ai dipendenti indicati nell’ All e gato   n.1 , parte integrante del presente 

Decreto;

- di provvedere con successivi atti al trasferimento di ulteriori risorse necessarie alla 

copertura delle spese dovute per il periodo sopra indicato;

- di procedere all'adozione dei relativi impegni come da  Allegato n.2  facente parte del 

presente Decreto;

- di prendere atto che con Decreto del Direttore ASSAM n. 11/2018 è stata trasferita alla 

Regione Marche, ai sensi dell'art. 4 delle convenzioni stipulate in data 30 gennaio 2017 

(prot. 20105 e 20106), la somma di €. 1.152.000, 00, quale prima quota parte delle risorse 

necessarie per il pagamento degli oneri stipendiali suddetti;

- di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, 
Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici dell’ASSAM ad emettere il mandato di 
pagamento di €  250.000,00   a favore della REGIONE MARCHE per versamento secondo 
acconto oneri stipendiali personale ASSAM Anno 2018 – cap.entrata 1902990007;

- di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile 
della struttura competente dell’A.S.S.A.M.;

- di non assoggettare il pagamento di cui al presente atto all’obbligo della preventiva verifica 

di cui all’art.48 bis del DPR 602/73 poiché ricompreso nella fattispecie prevista dal punto 1 

dell’allegato A della D.G.R. n. 605 del 26/04/2011;

- di trasmettere  il presente atto al  Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali   per i 

successivi adempimenti di competenza;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

http://www.assam.marche.it


5

(Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Allegato n.1, Allegato n.2)


	NumeroDataRep: n. 145 del 09 luglio 2018
		2018-07-06T14:01:05+0200
	MAURO MAZZIERI


		2018-07-09T08:31:20+0200
	LORENZO BISOGNI




